
MATURITNÍ ZKOUŠKA 2024/2025 

 

Obor 36-47-M/01 STAVEBNICTVÍ 

V souladu se zákonem č. 284/2020 Sb. a podle prováděcí vyhlášky  č. 405/2020 Sb. o bližších 

podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou bude ve školním 

roce 2024/2025 konána maturitní zkouška takto:  

 

1. Společná část maturitní zkoušky - 2 povinné zkoušky 

1) český jazyk a literatura – didaktický text, 75 minut 

2) cizí jazyk – didaktický test 85 minut nebo matematika – didaktický test 120 minut 

(max. 2 nepovinné zkoušky formou didaktického testu, cizí jazyk nebo matematika, 

případně matematika rozšiřující Mat+)  

Podrobněji o nabídce nepovinných zkoušek: www.cermat.cz 

Hodnocení - výsledek DT se v protokolu i na vysvědčení o MZ hodnotí jen USPĚL/a; 

NEUSPĚL/a + procentní úspěšnost žáka (výsledek DT se nepřevádí na stupeň 

prospěchu)  

 

    2. Profilová část maturitní zkoušky - 5 povinných zkoušek 

1) Český jazyk a literatura  

A. Písemná práce 

• Žáci sedí samostatně v lavici, žáci s PUP - max. 14 žáků v učebně  

• Rozsah: minimálně 250 slov, maximálně 2 strany A4 

• Útvar a téma: stanoví komise 

• Žák vybírá min. ze 4 témat  

• Čas na vypracování: 150 minut včetně času 20 min. na výběr zadání, poté 

již není možné udělat změnu 

• Žák píše koncept, který na konci odevzdá spolu s čistopisem 

• Povolené pomůcky: žáci si přinesou svá Pravidla českého pravopisu, 1 výtisk 

k dispozici ve třídě 

• Zákaz vzájemné komunikace, žák může odejít na WC, odchody a příchody se 

zaznamenávají 

• Žák odevzdá mobil, chytré hodinky 

• Během psaní písemné práce smí být na lavici jen psací potřeby a list papíru 

• Způsob a kritéria hodnocení, hranice úspěšnosti navrhuje ŘED a schvaluje 

ZMK (celkové hodnocení ČJL a CJ: 40 % PP a 60 % ÚZ) 

• Způsob zápisu: ručně na papír 

 

B. Ústní zkouška 

• Žák si vybírá minimálně 20 knih ze Školního seznamu literárních děl 

• Školní seznam musí obsahovat min. 60 děl 

• Žák zapisuje svůj výběr do Žákovského seznamu literárních děl (tabulky)  

• Žák seznam odevzdá nejpozději do 31. 3. daného školního roku pro jarní 

zkušební období, do 30. 6. v případě podzimního termínu MZ 

http://www.cermat.cz/


• Zastoupení knih: minimálně 2 poezie, 2 prózy, 2 dramata 

• Z každého období minimálně 2 knihy 

• Celkově minimálně 2 knihy z české literatury/2 knihy ze světové literatury 

• Příprava: 20 minut, práce s pracovním listem 

• Vlastní zkouška: 15 minut formou řízeného rozhovoru s využitím 

pracovního listu (PL) obsahující úryvek z konkrétního literárního díla podle 

předloženého Žákovského seznamu literárních děl, součástí PL je také text 

ověřující znalosti vztahující se k učivu o jazyce a slohu 

 

2) Cizí jazyk 

A. Písemná práce 

Písemná práce se skládá ze dvou částí: 

1. část - delší útvar: rozsah min. 140 slov (útvary: dopis, email, popis, vypravování, 

článek) 

2. část -  kratší útvar: rozsah min. 60 slov (email, zpráva, vzkaz, oznámení, instrukce, 

návod) 

Délka trvání: 120 minut (1. část + 2. část) 

Způsob zápisu - ručně na papír 

     

B. Ústní zkouška  

Řízený rozhovor s využitím pracovního listu, pracovní lit je monotematický. 

Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke 

vzdělávací oblasti odborného vzdělávání (20 %). Ředitel školy stanoví 20 témat, ke 

každému tématu bude připraveno 1 zadání. Délka přípravy žáka:  20 minut, délka 

zkoušky 15 minut. 

 

3) Projektování - maturitní práce a její obhajoba před zkušební maturitní komisí  

• délka zkoušky: příprava 5 minut, délka trvání obhajoby 15 minut 

• forma zkoušky: ústní zkouška  

• téma stanoví ředitel školy min. 4 měsíce před obhajobou 

4) Pozemní stavitelství - ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

• délka zkoušky: příprava 15 minut, délka trvání zkoušky 15 minut 

• forma zkoušky: ústní zkouška, řízený rozhovor na vylosované téma 

• počet témat: 25 

5) Obnova budov/Stavební konstrukce/Soubor odborných předmětů - architektura 

a design (dle studijního zaměření) - ústní zkouška před zkušební maturitní komisí  

• délka zkoušky: příprava 15 minut, délka trvání zkoušky 15 minut 

• forma zkoušky: ústní zkouška, řízený rozhovor na vylosované téma 

• počet témat: 20 

 

 

Nepovinná maturitní zkouška - viz společná část maturitní zkoušky 

 



Obor 39-41-L/02 MECHANIK INSTALATÉRSKÝCH A 

ELEKTROTECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

 

V souladu se zákonem č. 284/2020 Sb. a podle prováděcí vyhlášky  č. 405/2020 Sb. o bližších 

podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou bude ve školním 

roce 2024/2025 konána maturitní zkouška takto:  

 

1. Společná část maturitní zkoušky - 2 povinné zkoušky 

a) český jazyk a literatura – didaktický text, 75 minut 

b) cizí jazyk – didaktický test 100 minut nebo matematika – didaktický test 120 minut 

(max. 2 nepovinné zkoušky formou didaktického testu, cizí jazyk nebo matematika, 

případně matematika rozšiřující Mat + )  

Podrobněji o nabídce nepovinných zkoušek: www.cermat.cz 

     Hodnocení - výsledek DT se v protokolu i na vysvědčení o MZ hodnotí jen USPĚL/a;  

NEUSPĚL/a + procentní úspěšnost žáka, výsledek DT se nepřevádí na stupeň prospěchu  

 

2. Profilová část maturitní zkoušky - 5 povinných zkoušek 

1) Český jazyk a literatura  

A. Písemná práce 

• Žáci sedí samostatně v lavici, žáci s PUP - max. 14 žáků v učebně  

• Rozsah: minimálně 250 slov, maximálně 2 strany A4 

• Útvar a téma: stanoví komise 

• Žák vybírá min. ze 4 témat  

• Čas na vypracování: 150 minut včetně času 20 min. na výběr zadání, poté 

již není možné udělat změnu 

• Žák píše koncept, který na konci odevzdá spolu s čistopisem 

• Povolené pomůcky: žáci si přinesou svá Pravidla českého pravopisu, 1 výtisk 

k dispozici ve třídě 

• Zákaz vzájemné komunikace, žák může odejít na WC, odchody a příchody se 

zaznamenávají 

• Žák odevzdá mobil, chytré hodinky 

• Během psaní písemné práce smí být na lavici jen psací potřeby a list papíru 

• Způsob a kritéria hodnocení, hranice úspěšnosti navrhuje ŘED a schvaluje 

ZMK (celkové hodnocení ČJL a CJ: 40 % PP a 60 % ÚZ) 

• Způsob zápisu: ručně na papír 

 

B. Ústní zkouška 

• Žák si vybírá minimálně 20 knih ze Školního seznamu literárních děl 

• Školní seznam musí obsahovat min. 60 děl 

• Žák zapisuje svůj výběr do Žákovského seznamu literárních děl (tabulky)  

• Žák seznam odevzdá nejpozději do 31. 3. daného školního roku pro jarní 

zkušební období, do 30. 6. v případě podzimního termínu MZ 

• Zastoupení knih: minimálně 2 poezie, 2 prózy, 2 dramata 

http://www.cermat.cz/


• Z každého období minimálně 2 knihy 

• Celkově minimálně 2 knihy z české literatury/2 knihy ze světové literatury 

• Příprava: 20 minut, práce s pracovním listem 

• Vlastní zkouška: 15 minut formou řízeného rozhovoru s využitím 

pracovního listu (PL) obsahující úryvek z konkrétního literárního díla podle 

předloženého Žákovského seznamu literárních děl, součástí PL je také text 

ověřující znalosti vztahující se k učivu o jazyce a slohu 

2) Cizí jazyk 

A. Písemná práce 

Písemná práce se skládá ze dvou částí: 

1. část - delší útvar: rozsah min. 140 slov (útvary: dopis, email, popis, vypravování, 

článek) 

2. část -  kratší útvar: rozsah min. 60 slov (email, zpráva, vzkaz, oznámení, instrukce, 

návod) 

Délka trvání: 120 minut (1. část + 2. část) 

Způsob zápisu - ručně na papír 

     

B. Ústní zkouška  

Řízený rozhovor s využitím pracovního listu, pracovní lit je monotematický. 

Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke 

vzdělávací oblasti odborného vzdělávání (20 %). Ředitel školy stanoví 20 témat, ke 

každému tématu bude připraveno 1 zadání. Délka přípravy žáka:  20 minut, délka 

zkoušky 15 minut. 

 

3) Odborný výcvik - praktická zkouška  

• délka zkoušky: 2 dny, max. délka v jednom dni 420 minut  

• forma zkoušky: praktická zkouška 

4) Elektrotechnika - ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

• délka zkoušky: příprava 15 minut, délka trvání zkoušky 15 minut  

• forma zkoušky: ústní zkouška, řízený rozhovor na vylosované téma 

• počet témat: 20 

5) Instalace technických zařízení - ústní zkouška před zkušební maturitní 

 komisí 

• délka zkoušky: příprava 15 minut, délka trvání zkoušky 15 minut  

• forma zkoušky: ústní zkouška, řízený rozhovor na vylosované téma 

• počet témat: 20 

Nepovinná maturitní zkouška - viz společná část maturitní zkoušky 

 

 

Obor 64-41-L/51 PODNIKÁNÍ 

 

V souladu se zákonem č. 284/2020 Sb. a podle prováděcí vyhlášky  č. 405/2020 Sb. o bližších 

podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou bude ve školním 



roce 2023/2024 konána maturitní zkouška takto:  

 

2. Společná část maturitní zkoušky - 2 povinné zkoušky 

a) český jazyk a literatura – didaktický text, 75 minut 

b) cizí jazyk – didaktický text 100 minut nebo matematika – didaktický test 120 minut 

(max. 2 nepovinné zkoušky formou didaktického testu, cizí jazyk nebo matematika, 

případně matematika rozšiřující Mat + )  

Podrobněji o nabídce nepovinných zkoušek: www.cermat.cz 

    Hodnocení - výsledek DT se v protokolu i na vysvědčení o MZ hodnotí jen USPĚL/a; 

NEUSPĚL/a + procentní úspěšnost žáka, výsledek DT se nepřevádí na stupeň prospěchu  

 

 

2. Profilová část maturitní zkoušky – 5 povinných zkoušek 

1) Český jazyk a literatura  

A. Písemná práce 

• Žáci sedí samostatně v lavici, žáci s PUP - max. 14 žáků v učebně  

• Rozsah: minimálně 250 slov, maximálně 2 strany A4 

• Útvar a téma: stanoví komise 

• Žák vybírá min. ze 4 témat  

• Čas na vypracování: 150 minut včetně času 20 min. na výběr zadání, poté 

již není možné udělat změnu 

• Žák píše koncept, který na konci odevzdá spolu s čistopisem 

• Povolené pomůcky: žáci si přinesou svá Pravidla českého pravopisu, 1 výtisk 

k dispozici ve třídě 

• Zákaz vzájemné komunikace, žák může odejít na WC, odchody a příchody se 

zaznamenávají 

• Žák odevzdá mobil, chytré hodinky 

• Během psaní písemné práce smí být na lavici jen psací potřeby a list papíru 

• Způsob a kritéria hodnocení, hranice úspěšnosti navrhuje ŘED a schvaluje 

ZMK (celkové hodnocení ČJL a CJ: 40 % PP a 60 % ÚZ) 

• Způsob zápisu: ručně na papír 

 

B. Ústní zkouška 

• Žák si vybírá minimálně 20 knih ze Školního seznamu literárních děl 

• Školní seznam musí obsahovat min. 60 děl 

• Žák zapisuje svůj výběr do Žákovského seznamu literárních děl (tabulky)  

• Žák seznam odevzdá nejpozději do 31. 3. daného školního roku pro jarní 

zkušební období, do 30. 6. v případě podzimního termínu MZ 

• Zastoupení knih: minimálně 2 poezie, 2 prózy, 2 dramata 

• Z každého období minimálně 2 knihy 

• Celkově minimálně 2 knihy z české literatury/2 knihy ze světové literatury 

• Příprava: 20 minut, práce s pracovním listem 

• Vlastní zkouška: 15 minut formou řízeného rozhovoru s využitím 

pracovního listu (PL) obsahující úryvek z konkrétního literárního díla podle 

http://www.cermat.cz/


předloženého Žákovského seznamu literárních děl, součástí PL je také text 

ověřující znalosti vztahující se k učivu o jazyce a slohu 

 

2) Cizí jazyk 

A. Písemná práce 

Písemná práce se skládá ze dvou částí: 

1. část - delší útvar: rozsah min. 140 slov (útvary: dopis, email, popis, vypravování, 

článek) 

2. část -  kratší útvar: rozsah min. 60 slov (email, zpráva, vzkaz, oznámení, instrukce, 

návod) 

Délka trvání: 120 minut (1. část + 2. část) 

Způsob zápisu - ručně na papír 

     

B. Ústní zkouška  

Řízený rozhovor s využitím pracovního listu, pracovní lit je monotematický. 

Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke 

vzdělávací oblasti odborného vzdělávání (20 %). Ředitel školy stanoví 20 témat, ke 

každému tématu bude připraveno 1 zadání. Délka přípravy žáka:  20 minut, délka 

zkoušky 15 minut. 

 

3) Ekonomika a řízení - praktická zkouška  

• délka zkoušky: 2 dny, max. délka v jednom dni 420 minut  

• forma zkoušky: praktická zkouška 

• způsob zápisu: ručně na papír 

 

4) Marketing a management podniku - ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

• délka zkoušky: příprava 15 minut, délka trvání zkoušky 15 minut  

• forma zkoušky: ústní zkouška, řízený rozhovor na vylosované téma 

• počet témat: 20 

    

5) Účetnictví a ekonomika firmy - ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

• délka zkoušky: příprava 15 minut, délka trvání zkoušky 15 minut  

• forma zkoušky: ústní zkouška, řízený rozhovor na vylosované téma 

• počet témat: 20 

Nepovinná maturitní zkouška - viz společná část maturitní zkoušky 

 

 

Dne 30. 8. 2024 

 

Mgr. Jindřich Synek 

ředitel školy 


